[bookmark: _GoBack]
南岳区纪委2023年度部门整体支出绩效评价报告
根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我委对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责
1、区纪委主要任务是维护党的章程和其他党内法规，检查党的路线、方针、政策和决议的执行情况，协助党委加强党风建设和组织协调反腐败工作。
2、区监委主要任务维护宪法和法律法规权威；依法监察公职人员行使公权力情况，调查职务违法和职务犯罪；开展廉政建设和反腐败工作。
（二）机构设置情况
南岳区纪委监委合署办公，实行两块牌子一套人马，下设财务监察所，是全额拨款的行政单位，2023年10月巡察办（组）人员编制等由区纪委代管。
（三）人员编制情况
根据编办核定，我委编制人数48人（包括巡察办组），其中：行政编制29人，全额事业编制19人。2023年末实际在岗在编人数39人，其中：行政编制28人，全额事业编制11人，退休人员9人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我委机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2023年基本支出728.54万元，较上年减少58.81万元。基本支出中人员经费621.31万元，占基本支出的85.28%，较上年下降2.91%；日常公用经费107.23万元，占基本支出的14.72%，较上年上升2.91%，主要原因是财政年初调整公用经费预算。
（二）项目支出情况
项目支出系我委为完成纪检监察工作而发生的支出，包括开展检查党的路线、方针、政策和决议的执行情况以及展廉政建设和反腐败工作。业务工作经费支出主要用于调查职务违法和职务犯罪、党风政风监督检查、廉政教育、信访维稳、清廉南岳建设等方面。2023年项目支出247.27万元，比上年增加61.03万元，主要是根据省市《关于推进清廉湖南建设的意见》的要求，开展清廉南岳建设工作。
三、部门整体支出绩效情况
2023年，在南岳区委和市纪委监委的坚强领导下，区纪委监委锚定“三优一清”目标加压奋进，全区党风廉政建设和反腐败工作取得新成效。
一、聚焦“国之大者”做实政治监督。一是推动“三湘护农”专项行动走深走实。组建三支队伍共计230余人，对全区21个村（社区）全覆盖监督督导。对重点村乡村振兴建设项目开展专项审计，并全覆盖检查2020年以来全区161个乡村振兴项目。严抓问题整改，下发提示函、监察建议书25份，督促发放拖欠多年的征地款5780万余元，追缴五保户、低保户死亡后多发待遇2.4万余元，退还储户年卡费6.9万余元，核减地力补贴5.4万余元，拆除违规违章建筑3400平米，落实“非农化”“非粮化”省级交办问题整改率达100%，位居全省第一。二是推动“洞庭清波”常态化监督见行见效。开展生态环保专题调研，解决群众急难愁盼问题4个，下发问题整改监察建议15份，印发违法违规建房“五条禁令”，约谈“一把手”8人。
二、坚持系统观念一体推进“三不腐”。一是坚持风腐同查同治。以“两带头五整治”专项纠风防腐行动为抓手，查处公职人员酒驾5人、打牌赌博4人、违规吃喝1起、违规收送礼品礼金2起；以查办案件开路推动风腐同治，立案33人次，给予党纪政务处分29人次，留置3人，案件查办“零事故”“零申诉”。二是坚持制度管人管事。健全完善重要岗位轮岗、食堂管理、农村“三资管理”、村级项目管理等制度92项，全力规范小微权力运行。三是坚持预防做在查处前。紧盯关键节点抓预防，针对各单位“一把手”、领导班子成员全覆盖开展廉洁谈心谈话；针对县级领导干部及区管干部一对一发出廉洁过节书面提示函；针对全区党员干部开展典型案件警示教育。
三、深入基层一线维护民生民利。一是主动化解矛盾。信访总量、越级量、重复量实现“三下降”，较去年同期分别下降50%、36.4%、92.3%；；推进“阳光信访”，实名信访办结反馈率100%，匿名举报办结公开反馈达60%以上。二是提升服务质效。开展旅游环境明察暗访80余批次，发布督查通报21期，组织处理26人；开展营商环境专项整治，约谈营商环境测评后三名单位人员10人。
2023年，南岳区纪委清廉南岳在2022年获评一类县市区基础上，清廉民调连续两年排名全市第一，《三个橘子》情景剧荣获衡阳廉洁文艺作品金奖；案件质量评查居全市第一，处分决定执行情况得到上级肯定，两项工作被市纪委书面通报表扬。全年业务内信访总量、越级量、重复量实现“三下降”，信访举报处置率排名全市第一。
四、存在的问题
1．预算编制精准性有待进一步提高。
2．进一步加强项目前期管理，加快项目执行力。
3. 缺乏主动性，由于预算绩效管理的专业性、复杂性等特性，现阶段的业务水平还不能满足绩效管理工作要求，专业素质有待提高，预算绩效管理基础工作有待进一步加强。
五、下一步改进措施
1．细化预算编制工作，认真做好预算的编制，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制。
2．加强财务管理，规范财务行为。
3.将绩效管理工作作为一项日常性重要工作来抓，扭转“只要资金使用合法合规就行，忽视财政资金的使用绩效”的工作方式，完善绩效评价指标体系，科学设定评价指标。

1